
 

 

Città di Molfetta 
PROVINCIA DI BARI 

SETTORE LL.PP. 
 

N°  Generale  1002 

 
 

ORIGINALE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

N°.  219  del 27.07.2010 
 
 
 
Oggetto: Approvazione preventivo  della Società AQP S.p.A. per  costruzione di  tronco 

idrico in via Capotorti nel tratto compreso tra le vie M. D’Azeglio e A. 
Manzoni. 
Importo lavori: €. 7.040,00= I.V.A. compresa al 10% 

  
 
 
Responsabile del Procedimento:  geom. Luigi Cuocci 
 

 
Emessa ai sensi 

 
 
- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi sull’ordinamento 

degli EE.LL.); 
 
- Degli artt. 4, comme 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di Contabilità; 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

   



 
 

IL DIRIGENTE LL.PP. 
 
 
Premesso che: 
 
- sono pervenute  numerose lamentele da parte di cittadini residenti su via Capotorti, nel 

tratto compreso tra via M. D’Azeglio e via A. Manzoni, tratto di strada non canalizzato da 
rete idrica, con la quale chiedono all’Amministrazione comunale la possibilità di 
programmare la realizzazione di una rete idrica urbana  in detta strada  per permettere 
l’allaccio delle unità immobiliari prospicienti via Capotorti alla rete idrica; 

 
- da accertamenti  tecnici eseguiti del Settore LL.PP. unitamente a operatori dell’AQP, si è 

potuto constatare che nel sopra citato  tratto di strada  vi è la presenza del solo tronco di 
fognatura nera, per cui, per consentire la fruibilità degli immobili  antistanti la via 
Capotorti,è necessario realizzare il tronco idrico in questione; 

 
- la realizzazione del tronco idrico su via Capotorti, nel tratto compreso tra via Massimo 

D’Azeglio e via Manzoni migliorerebbe altresì  le pressioni idriche di esercizio nella zona, 
trattandosi di reti idriche esistenti  che verrebbero anellate; 

 
- il Settore LL.PP.  in  data 19.01.2010 prot. n. 3164 ha richiesto all’AQP S.p.A. – Unità 

Territoriale di Bari - preventivo di spesa per l’esecuzione dei lavori di realizzazione della 
rete idrica su via Capotorti , rete che andrebbe anellata  con quelle  esistenti su via 
Massimo D’Azeglio e via Manzoni; 

 
- l’AQP S.p.a – Unità Territoriale di Bari -   a fronte della richiesta di preventivo da parte 

del Settore LL.PP.,  ha inviato la perizia estimativa al Comune in data  03.05.2010 prot. 
generale n. 26047, ammontante ad  €. 7.040,00= I.V.A. inclusa al 10% per lavori di 
costruzione del tronco idrico in via Capotorti nel tratto compreso tra le vie Massimo 
D’Azeglio e Manzoni; 

 
-  l’inizio dei lavori  da parte dell’AQP S.p.A. è vincolato  alla preventiva accettazione del 

preventivo da parte da parte dell’Amministrazione comunale e al  pagamento anticipato 
delle spese di realizzazione del tronco in questione,  che avverrà previo invio da parte 
dell’AQP della fattura con relativo MAV  per il versamento dell’importo richiesto; 

 
- la somma richiesta nel preventivo trasmesso dall’AQP  S.p.A., rappresenta un anticipo che 

al momento della consuntivazione dei lavori, potrebbe dar luogo  a somme ad 
accredito/addebito; 

 
- accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n.  267 del 18.08.2000; 
 
- Visto lo Statuto Comunale; 
 
- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
 
- Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.L.vo n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 



 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) Approvare il preventivo di spesa redatto dall’AQP S.p.A. Unità Territoriale di Bari - 
ammontante a complessive € 7.040,00= I.V.A. compresa al  10% per i lavori di 
costruzione del tronco idrico in via Capotorti  nel tratto compreso tra le vie Massimo 
D’Azeglio  e  A. Manzoni. 

 
2) Affidare gli stessi all’AQP S.p.A. – Unità Territoriale di Bari -, alle condizioni 

previste nel preventivo AQP , che è stato  accettato dal Settore LL.PP.. 
 

3) Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria Comunale a versare anticipatamente la somma 
richiesta dall’AQP pari ad €. 7.040,00=  I.V.A. inclusa al  10%,  per dare inizio ai 
lavori, su bollettino di C/C n. 16240731  intestato a Acquedotto Pugliese S.p.A. – Via 
Salvatore Cognetti, 36 – 70121 Bari. 

 
4) Impegnare la somma di €. 7.040,00=  come di seguito specificato: 
 

• €. 5.000,00=  al Cap. 27900 Bilancio 2010 
• €. 2.000,00=  al Cap. 27920  bilancio 2010 
• €. 40,00 al  Cap. 27900  Bilancio residuo 2009 impegno 2171 

 
5) Nominare responsabile del Procedimento il Geom. Luigi Cuocci. 
 
6) Trasmettere il presente atto al Responsabile del Procedimento, al Capo Settore LL.PP., 

al Settore Economico Finanziario per quanto di loro competenza. 
 

7) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente 
del Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. ed è esecutiva 
con l’apposizione di tale visto. 

 
8) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 

 
       IL COMPILATORE DELLA PROPOSTA                             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

              geom. Luigi Cuocci                        geom. Luigi Cuocci 
 
 
 
 
 
      
                         IL CAPO SETTORE LL.PP. 
                  ing. Vincenzo Balducci 

 
 
 
 

 
 



                       IL CAPO SETTORE LL.PP. 
                            (ing. Vincenzo Balducci) 

                                                               

_______________________________________________________ 
        

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P U B BL I C A Z I O N E  
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ___________________  
 
al ___________________ 
 
 
lì, ________________________    
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 
        Dott. Michele Camero 

 
 

 

Per l’esecuzione 

___________________________________ 

__________________________ 

_____________________________ 
 

 
_____________________________ 
 

 
 
 
 


